CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

INDICAÇÃO n° 2099 /2019 :VI

ieíje

AG0/2C
Súmula: Solicita providências^
Executivo junto a SecFetaaa-
Segurança e ModalidadeM;Wâáòí^fefi8Sâ.
cuidados do - Sr. Osmar Rodrio^s de
Moraes, para que realize a c^nsr^ão de
lombada na Rua Jaci Januám d^ Silva,
Jardim Julieta, neste município.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja
oficiado ao Excelentíssimo Igor Soares Prefeito Municipal, junto a
Secretaria de Segurança e Modalidade Urbana, para que realize
construção de lombada na Rua Jaci Januário da Silva, Jardim Julieta, neste
município.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras.

Trata-se de uma rua com trafego constante de pedestres e
veículos, onde os motoristas que ali passam segundo os moradores, não
respeitam os limites estabelecidos de velocidade, colocando em risco a
vida dos moradores que residem no bairro, principalmente as crianças que
estão brincando constantemente no local. O estudo técnico para o
atendimento desta pasta é imprescindível, os relatos de moradores é que
constantemente acontecem riscos de atropelamentos. Os motoristas por
não ter sinalização de faixa de pedestre e lombadas não respeitam os
transeuntes que ali trafegam pela rua, com isso causando aborrecimentos
aos moradores. Moradores fizeram abaixo assinado (anexo), para
concretizar que este pedido se faz necessário e que todos aceitam esta
benfeitoria na rua citada. —

CÂMARA MUNiCiPAL DE iTAPEV;

PROTOCOLO

Rua Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Ita pgy/ -

O 2 AGO„2019

otFreina

Fone'. (II) 4I4I-4472 - www.camaraitapevi.sp.go^^^^^^^, ',r,al de Itópe^
Câmara Mumcip

GAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Solicitamos uma atenção especial pois as lombadas instaladas na cidade
são importantes meios de redução de velocidade e garantia de segurança
para os pedestres.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 02 de agosto de 2019.

ANDER
1

(E|ruxão
Vereador

Rua Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP. 06694-090

Fone". (11) 4141-4472 - wmv.camaraitapevi.sp.gov.br

IDA COLETIVA PUBUCA PARA COLOCAÇÃO DE LOK^AOAS

Sflo Paulo. 16 da MARÇO de 2019.

limo Sf.
Osmar Rodrigues de Motms
Sccietàno de Segurança e Mobilidade Urbana de Itapevi

m

N6ft, abaixo-assinados, munlcipes e moradores do RESIDENCIAL VALE DO SOL 1. bairro
JD. Julittta Itapeví/SP. vimos requerer de V.S * que

A instsdaçâo de lombada nas Ruas do Bairro, prindpidmente na Rua Jad JaiHiário da
Silva, a que tem um fluxo intenso de automóveis.

Petos seguintes motivos;

Tmta-se de um bairro residenciat. com bastante círcuiaçâo de pessoas. Inclusive criarrças.
Devido as ruas do baino serem Icmgas e largas, incenthram com que os motoristas
abusem do excesso de velocidade.
O bairro tem um histórico com vários acidentes automobilfeticos, por excesso de
velocidade, que poderiam ser evitados se já houvessem esse equipamento de segurança.
Afim de evitarmos acidentes irreparáveis, solicitamos junto a esse órgão competente que
tome as providencias necessártes, para atender tais demandas de um perigo anunciado,
sob pena de responderem judicialmente pela inércia.

Em reuráo dis?o. solicitamos de V.S.* o máximo empenho para sokictonar esta situação.

ASS'NATURAS:

* .orne Completo ; Doe. identidade

CáíÍÍ V j .v?y
JçjjL 2? mÉj>r

Telefone (ou endereço)

? ̂ ̂*(S,r.XiS.2jL2.y . ViLy.i-2jíê3C>r_)<l

■ívv.^v/trfTy ^ "}"TIl ^
BÍA.y<.c 5A„ JMTM^

jà/JdÁÜ^lXLíl íi 3'rSr-Cc
iO»-'.- .. f/í 29 üíj.- S'í3^ - 6 ^PÍ^JaI

.  '4 0^1 cj^n Jij" '• - ^15.i.5J5^ Ji-

OLI íNüI Am

DEMANDA COLETIVA PUBLICA PARA COLOCAÇAO DE LOMBADAS

São Paulo, 16 de MARÇO de 2019.

limo. Sr.
Osmar Rodrigues de Moraes
Secretário de Segurança e Mobilidade Urbana de Itapevi

Nós. abaixo-assinados, municipes e moradores do RESIDENCIAL VALE DO SOL 1, bairro
JD. Julieta Itapevi/SP, vimos requerer de V.S.® que

A instalação de lombada nas Ruas do Bairro, principalmente na Rua Jaci Januário da
Silva, a que tem um fluxo intenso de automóveis.

Pelos seguintes motivos:

Trata-se de um bairro residencial, com bastante circulação de pessoas, inclusive crianças.
Devido as ruas do bairro serem longas e largas, incentivam com que os motoristas
abusem do excesso de velocidade,
O bairro tem um histórico com vários acidentes automobilísticos, por excesso de
velocidade, que poderiam ser evitados se já houvessem esse equipamento de segurança.
Afim de evitarmos acidentes irreparáveis, solicitamos junto a esse órgão competente que
tome as providencias necessárias, para atender tais demandas de um perigo anunciado,
sob pena de responderem judicialmente pela Inércia. '

Em razão disso, solicitamos de V.S.® o máximo empenho para solucionar esta situação.^

:í

ASSINATURAS:

Completo Doe. Identidade

fXycA:^
00 - V

Wt HIH2.3W

Telefone (ou endereço)

5_2-£4X^!1/_2í
ç-e<[

ã!Í^MÚ.Oj££3ríÜ.
ÍH o bo ̂'=11-- 6

Assinâtura

rvAConw^

TTlS

xíX

c^J^o çs:^^oW?

Doe. Identidade

031-l5}m.5.S£
íí2mM^
7, !■ jriJíS'' *?Q>-?Jôo '80.7D

Telefone (ou endereço)

fé
fJ.^35y,^3JLS-

?J?tíyc
^íúín

SjLioijii

J'M>^

2tíJÂ£sjázl.

-A2M3!Ll1

ZZ3zZ5Z5Z
l-gSo^^-T-t-feA

\l - ^^03U- o^RUíS,

- ^^^^o55'S.~2
4^

^é>fí.S3á^^

iSl^g. % s.f

I>«vr yy#^ I nt I rwryf Arf|i4. A ^ f

t\fvjec .Íít Hí«4 Mm. -<3

/í3Ma6_:MiS-r?-
5E

eJU^s^ju^U oç%

o«t^ <''"'n Wflrf',- f

C131

li 1 ̂'^6 6- á>l<i<>

.^^./
íL-3,âí2&3i
ü-wu-m
rwjn

S A ^ ^ 3 S^A-3
_li^.<tA ou-./^^ fiwvocA^e»./^ õL^f - "^

?

.1

liAüii ié>

-C^<^^c5 (^---vv^ai () H - J
1ÍL2_5511~5 O

i>QJdín
f

^i\Ji/ft(Si
CÜLivUiMÍ^

<^3^3o3. i "g
>' 'í'll3S- S'?3fc

^g/SS-gg-S'

X1. 4(ii;^0) 4tJ
y/-

1

21-f?ic?^-7
I22IESS

x^-^n<7%oss.

nSi20l7-^-\S?o

lo^^siosaií
g^-Qg5:c>3a

ts,'4^HC1j

Al^SÍMCrS

?LL£Líí:4.3_é^
'^<i-i'Ji^-<i:x?g
Síl2ZLêA/l

1  « •

7

NomeCwnploto Doe.iüíMWmlo

1 ^!Wuc\í^ <.;
ÇjXs^SpO C ic.K'<vs5i iA.2c<i-£. ,
-ífwS-OA-vo C

rx*^ ^Vi/\ V ?6?y/j'*7

^s>'oj^ i2_ _
VlAMNtUXItflilõwíA ̂ 30iitís.í/ 3
':CÜ-i»ün[|Ay«siaaü^^ A6.5^1q§Ji
ábüíri.'^;XV ÍíOaw>m0^ - • .^
ÇK«('>70é'S /y,
OfíXfV^

Ibloíbno (ou ondoroço)

,«=^:MyiS30
^  .Soiiil • àiç.c>

^~Õ7/j/lij.

j£uí6#>^l^^v

\é^.
wíí?^ ̂ '<mã^Lz

&. c o/o

• - -^1 -•»

id-L:yj.yL_ç^03.
gsiiag'^

T9.^ h^JDjitiL_

•3 5^;^ '^^jp>^_o

T^lllÍLÍÍi
3^o3^y/Q^"-^

G-rcv_.ft)jA\ftX _S;^jQaa fjçx
OLSLfiiifíri

// ^'.

»x

Í&Ja.M

ââeofos^

'0^^±

3.4J8i.fi.

52_jSjaji£—las-^-jüL.

.>? fa.yjj/Ypy

oJiiJisismL
rs.íbUzèi^ypJ'-

4L_-X2.AéX£.J4>?.rii

3'^Jli'Sísh^

)o- g»

ÍÍ3Í_L0-j£i
iBüLá.í_25
S738<; gg&s

^6W!Íl í> í-

Ailinnturfi

ZLyAÍ.i34£LJLa
9  sy ̂/-s. -ííS

35:Ç.13..:3JL.SJa
9^7 7^-'*>^y^

%'W^yolftC

T. á.XI tf.jja

(^^oaC^^àQ

SãXÍZ

7^í3,4^
J3d;bJ^.aL<\XSíí d

ã<7^JLé^lE,
âujã^^Lt^t
z ̂

»  ?a V